
 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto  n. 15/2017  

Prot. n. 438 del 12/9/2017  - class. III/7  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 

 

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che consente alle amministrazioni 
pubbliche di conferire incarichi individuali per esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio 

Visto  il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza professionale e 
prestazione occasionale in vigore presso Sapienza - Università di Roma, reso esecutivo con 
D.D. 768 del 12.08.2008; 

Vista la richiesta del Direttore del Coso Prof. Daniele Vattermoli pervenuta via mail in data 11 
luglio 2017 per  l’attivazione della procedura per l’affidamento di incarichi di docenza e seminari 
nel Corso di Alta Formazione in ““GESTORI DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO” 
tramite la pubblicazione di un avviso interno; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 07.12.2016, in cui il Consiglio delega Il 
Direttore Prof. Daniele Vattermoli a prendere qualsiasi decisione utile, previo accordo con i 
relativi Direttori dei Master e dei corsi di formazione, in merito all’avvio di procedure selettive a 
valere sui fondi degli stessi; 

Considerato che dalla verifica preliminare prot. 281 del 11/07/2017 non sono emerse 
disponibilità ovvero competenze adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate dal 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive; 

Visto il Bando n. 4/2017 del 17 luglio 2017. “Avviso di procedura comparativa per curriculum per 
il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito del corso di alta formazione “Gestori della crisi 
da sovra indebitamento”; 

Visto il Decreto  n. 14/2017, prot. n. 427  del 4/9/2017 con cui è stata nominata la commissione: 

Vista il verbale della Commissione prot. n. 437 del 12 settembre 2017 con la quale la stessa ha 
proceduto ad individuare dei profili adeguati per lo svolgimento di docenza su determinati moduli 
didattici previsti dal Corso stesso; 

Considerato che per i dipendenti pubblici gli incarichi saranno affidati al rilascio, se previsto 
dalla normativa vigente, del nulla osta da parte dell’Amministrazione di appartenenza 

Vista la copertura finanziaria derivante dalle quote di iscrizione al corso; 

DISPONE 

Art. 1  Sono approvati gli atti della procedura comparativa per curriculum intesa a selezionare 
dei soggetto disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per il conferimento di incarichi di 
docenza di 4 ore con un compenso totale al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico del 
prestatore e dell’Amministrazione pari a  € 200,00, al Corso di Alta Formazione “gestori della 
crisi da sovraindebitamento”. 

Art. 2  Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura 
comparativa di cui sopra, saranno affidati i seguenti incarichi di docenza: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 cognome nome nato/a a/il modulo didattico 
1.  Nigro Alessandro  Roma, 5 marzo 1942 Le procedure di sovraindebitamento: 

profili generali e comuni 
2.  Sciuto Maurizio  Roma, 10 maggio 1969 Le procedure di sovraindebitamento: 

profili generali e comuni 
3.  Martorano Dario  Napoli, 19 giugno 1973 Gli organismi di composizione e i 

gestori della crisi 
4.  Caridi Vincenzo  Belvedere Marittimo 

(Cosenza), 7 luglio 1972 
Le responsabilità e il sistema 
sanzionatorio. I profili fiscali della crisi 
da sovra indebitamento 

5.  Cardella Pier Luca  Albano Laziale (Roma), 
28 ottobre 1976 

Le responsabilità e il sistema 
sanzionatorio. I profili fiscali della crisi 
da sovra indebitamento 

6.  Leotta Carmelo  Fiumefreddo di Sicilia 
(Catania), 21 giugno 1953 

Il giudice nelle procedure di 
sovraindebitamento 

7.  Vaccarella Linda  Terracina (LT), 23 luglio 
1973 

Il giudice nelle procedure di 
sovraindebitamento 

8.  Conforto  Marco  Catanzaro, 11 luglio 1988 Simulazione di un accordo con i 
creditori 

9.  Capozzi Enrico 
Maria  

Roma, 8 agosto 1968 Simulazione di un accordo con i 
creditori 

10.  Lollo Pierpaolo  Roma, 25 agosto 1972 Simulazione di un piano del 
consumatore 

11.  Barati Soraya  Vibo Valentia, 25 maggio 
1988 

Simulazione di un piano del 
consumatore 

12.  Della 
Corte  

Gaetano  Taranto, 4 novembre 
1988 

Simulazione di una procedura di 
liquidazione del patrimonio del 
debitore 

13.  Ganigian Clarisa 
Lucila 

Buenos Aires (Argentina), 
25 aprile 1983 

Simulazione di una procedura di 
liquidazione del patrimonio del 
debitore 

 

Art. 3  Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, inserito nella raccolta 
ufficiale dei decreti del Dipartimento ed affisso al relativo Albo di Dipartimento. 

 

Roma, 12 settembre 2017 

 

F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Daniele VATTERMOLI 

 


